
Strona 1 z 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

                                                                                                                                                                  

 

                                                                      

                                                                           

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Człowiek - najlepsza inwestycja 
 

 

 

Prof. dr hab. Stanisław Dylak 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

dystan@amu.edu.pl 

 
 

Założenia pedagogiczne dla kształcenia nauczycieli  
sztuki kulinarnej w szkołach zawodowych 

 

 

I. Kompetencje nauczyciela sztuki kulinarnej 

Każdy akt sprawczy w zawodzie nauczycielskim ma dwa  wymiary: 

normatywny oraz sprawnościowy, wymiar standardów i efektów. Z punktu 

widzenia prakseologii można opisad działanie nauczyciela w trzech wymiarach: 

energetycznym (ǇƻǎǘŀǿȅΣ ǿŀǊǘƻǏŎƛΣ ƛƴŦormacje, wiedza) oraz sprawnościowym 

(dyspozycje, nawyki, umiejętności).  

Kompetencje to ǳƪƱŀŘ ǿƛŜŘȊȅΣ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ƻǊŀȊ Ǉƻǎǘŀǿ ƛ ǿŀǊǘƻǏŎƛΣ 

ƴƛŜȊōťŘƴȅŎƘ Řƭŀ ǎǇǊŀǿƴŜƧ όŀŘŜƪǿŀǘƴƛŜ Řƻ ƻǎƻōƻǿƻǏŎƛ ǇƻŘƳƛƻǘǳ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀύ ƻǊŀȊ 

ǎƪǳǘŜŎȊƴŜƧ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ  ȊŀŘŀƵ ǿƱŀǏŎƛǿȅŎƘ w danej sytuacji. Inaczej mówiąc 

tŜǿƴŜ ǇǊŀǿŀ ȊŀǎǘǊȊŜȍƻƴŜΥ  
Partnerstwo realizujące 
projekt i autor s.27 
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kompetencja to tyle co zdolnośd do umotywowanego działania, adekwatnie do 

sytuacji i posiadanej wiedzy.  

Literatura i obserwacje upoważniają do wyodrębnienia trzech 

podstawowych grup kompetencji zawodowych nauczyciela1: 

(1) kompetencje bazowe - mam tu na myśli np. sprawne działanie przynajmniej 

niektórych zmysłów, niezbędny poziom rozwoju intelektualnego i moralnego, 

wymagany poziom rozwoju społecznego; idzie tu więc o te kompetencje, które 

pozwalają na porozumienie się; z dziedmi, młodzieżą i współpracownikami, 

chodzi także o zdolnośd do przyswojenia i przestrzegania określonych zasad 

etycznych, społecznych itd.. W sytuacji nauczyciela zawodu sztuki kulinarnej 

mowa tu przede wszystkim o bogactwie wyczucia smaku, wrażliwości na barwy i 

zapachy a także o zdolności do wyobrażenia sobie upodobao innych osób i 

gotowości do działania na ich rzecz.  

(2) kompetencje konieczne - są to kompetencje, bez których osoba sprawująca 

zawód nauczyciela nie mogłaby pracowad konstruktywnie, tj. wypełniad zadao 

edukacyjnych; wyróżniam tu kompetencje a) interpretacyjne, autokreacyjne 

oraz realizacyjne.  

 Ad a) Oto coraz trudniej dostarczyd wszelkie niezbędne informacje potrzebne 

dla wszelkich możliwych sytuacji, zdarzeo kulinarnych, które mogą się wydarzyd. 

Zatem ważne jest interpretowanie danych sytuacji wyjściowych dla rozwinięcia 

np. programów kulinarnych, kontekstu dla nich oraz pomysłów realizacyjnych. 

Innymi słowy chodzi tutaj o gotowośd do wyprowadzania pełnych programów 

działania z bardzo często skąpych danych, mających niekiedy postad ogólnych 

idei czy jakichś naczelnych założeo.  
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 Ad b) Kompetencje autokreacyjne to tyle co gotowośd i przygotowanie do 

realizacji i tworzenia własnego profilu zawodowego. Przy dzisiejszym przepływie 

informacji, wzbogacanej ciągle wiedzy o kuchniach świata, o zmianach w tychże 

kuchniach nie sposób przygotowad kucharza „raz na zawsze”, a zwłaszcza 

nauczyciela kucharzy, którego uczniowie będą pracowad już dla kolejnego 

pokolenia. Najlepsi kucharze, to zawsze tacy, którzy świetnie opanowali 

określone reguły ale którzy poszukują, są refleksyjni i potrafią zawrzed w tym co 

robią indywidualne, charakterystyczne i mające uznanie u odbiorców 

odzwierciedlenie swej osobowości,  związanej z profilem zawodowym.  

Właściwie nauczyciel sztuki kulinarnej, tak jak każdy nauczyciel, przez całe swoje 

życie zawodowe tworzy samego siebie.  

Ad c) Kompetencje realizacyjne. Mowa tu o takich umiejętnościach, które w 

sposób bezpośredni pozwa1ają na realizacji zadao edukacyjnych w szkole. 

Każda czynnośd nauczyciela może byd rozpatrywana w trzech wymiarach 

ukierunkowanego działania: obiektu, na który jest skierowana, poziomu 

zorganizowania oraz ogólnego ǎŎƘŜƳŀǘǳ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ. 

hōƛŜƪǘ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΦ Wiadomo, że zasadniczym "obiektem" bezpośrednich 

działao nauczyciela jest uczeo jako jednostka (J), grupa uczniów (G), klasa 

szkolna (K) oraz cała społecznośd szkolna (S). Inne kompetencje są wymagane 

w rozmowie z uczniem, inne w prowadzeniu grupy, a jeszcze inne w kontakcie 

z całą społecznością szkolną. Można przyjąd, że często źródłem niepowodzeo 

edukacyjnych nauczyciela jest brak przygotowania do pracy z jednostką, do 

prowadzenia rozmowy, czyli do komunikowania się z konkretnym uczniem. 

Ma to szczególne znaczenie w kształceniu kucharzy – zawodu ze wszech miar 
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indywidualistycznego, opartego na indywidualnych zdolnościach i 

sprawnościach. 

tƻȊƛƻƳ ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴƛŀ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ. Nauczyciel w klasie szkolnej ma cały 

repertuar zachowao i czynności o różnym poziomie zorganizowania - od 

prostych reakcji do bardzo złożonych czynności metodycznych. Bazą dla tych 

najbardziej skomplikowanych czynności nauczyciela są jednak jego 

zachowania ekspresyjne (E), bywa, że  nie uświadamiane, a wywierające 

określony wpływ na postawy i zachowania uczniów. Są to zachowania 

niewerbalne, sposób mówienia, poruszania się po klasie itp. Z tych to 

zachowao nauczyciel buduje swe czynności o charakterze socjotechnicznym 

(St), a więc: kierowanie klasą, wzbudzanie uwagi, organizowanie fizycznego 

środowiska itd. Takie działania są zwykle składowymi technik, metod i 

czynności realizujących zasady nauczania czyli  najwyżej zorganizowane 

czynności metodyczne (M), jednak ich powodzenie w znacznym stopniu 

zależy od efektywności zachowao ekspresyjnych i socjotechnicznych.  

{ŎƘŜƳŀǘ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΦ Praca nauczyciela to zawsze rozwiązywanie problemów i 

nieustanne podejmowanie decyzji. Nauczyciel pracuje w schemacie: 

rozpoznanie (R), decyzja (D) i wykonanie (W). Ten ciąg czynności winien byd 

wnikliwie trenowany w toku kształcenia zawodowego. Nauczyciel działa pod 

nieustanną presją szybkiej orientacji. Decyzja jest uzależniona od konkretnych 

doświadczeo w podobnych sytuacjach - przy braku nastawienia na analizę i 

interpretację może wystąpid tendencja do powtarzania schematu S - R. Stąd 

wstępne praktykowanie umiejętności w "bezpiecznych" warunkach może byd 

niezwykle pomocne w kształtowaniu umiejętności panowania nad otoczeniem, 
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to znaczy - rozpoznawania i kontrolowania możliwie wielu warunków działania. 

Wstępne przygotowanie do systematycznej kontroli kontekstu działania sprzyjad 

będzie kształtowaniu umiejętności celowego działania pedagogicznego, 

adekwatnego do warunków i konsekwentnego wobec podjętej decyzji przy 

uwzględnieniu skutków. Brak jednoznacznej i bezwzględnej skuteczności metod 

kształcenia wymaga od nauczyciela dośd szerokiego repertuaru zachowao z 

jednej strony, a ustawicznego 

rozpoznawania warunków i skutków działao z drugiej strony. Tak rozumiane 

kompetencje realizacyjne przedstawia rysunek 1. 

όоύ ƪƻƳǇŜǘŜƴŎƧŜ ǇƻȍŊŘŀƴŜ - mogą znajdowad się w profilu zawodowym 

danego nauczyciela, ale nie muszą, chod z pewnych względów ich posiadanie 

może byd pomocne; myślę tu przede wszystkim o zainteresowaniach kuchniami 

świata, kulturą własnego kraju, chod nie tylko, ale także mam tu na uwadze np. 

grę na skrzypcach, uprawianie sportu, zainteresowaniu sztuką, turystykę, czy 

nawet o posiadanie określonych poglądów politycznych czy religijnych. Oto i 

sztuka i religia nie są obojętne dla sztuki kulinarnej i dla żadnego kucharza 

profesjonalisty w jego pracy powinny mied pewne odniesienie – przynajmniej 

świadomościowe.   

 

LLΦ hƎƽƭƴȅ ȊŀǊȅǎ ŎŜƭƽǿ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭƛ ǎȊǘǳƪƛ ƪǳƭƛƴŀǊƴŜƧ 

Kategoria ŎŜƭƽǿ nie ma w języku polskim różnych określeo dla różnych 

kontekstów. Cele: to cele ogólne, cele operacyjne, cele poszczególnych lekcji, 

nauczycielskie zadania dydaktyczne i wychowawcze czy cele wychowania.  
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Polska praktyka pedagogiczna przez długi czas traktowała cele bardzo formalnie 

– nauczania było i jest traktowane jako przekazywanie wiedzy. W konsekwencji 

skupione było na materiale a nie na organizowaniu uczniowskich doświadczeo 

edukacyjnych. Cele kształcenia wynikały z materiału a nie były kategorią 

sterującą działaniem i wyznaczającą planowanie procesu kształcenia.  

Cele kształcenia ważne bezpośrednio dla realizacji dzielimy na trzy 

podstawowe grupy – występujące  zawsze, w każdym procesie kształcenia, 

niezależnie od przedmiotu czy  treści czy szczegółowych celów: poznawcze, 

psychomotoryczne-wykonawcze (umiejętności) oraz afektywne. Zatem 

proponujemy przyjmowanie zawsze trzech podstawowych kategorii celów: 

poznawanie, odczuwanie i wykonanie. Jest to triada zawsze obecna w ludzkiej 

aktywności zawodowej i nie tylko, także w uczeniu się. Znaczy to, że ucząc np. 

sztuki kulinarnej, zawsze kształtujemy emocjonalny stosunek zarówno do 

materiału jaki czynności w ramach tej sztuki wykonywanych. Poznawanie to 

budowanie umysłowej reprezentacji jakiegoś obiektu (świata zewnętrznego, 

siebie samego bądź siebie w świecie) - ǿƛŜƳΣ ȍŜ ŎƻǏ ƧŜǎǘ ƛ Ƨŀƪ ŎƻǏ ƧŜǎǘ - czyli mam 

ǿƛŀŘƻƳƻǏŏ. System wiadomości i emocje z nimi związane oraz krytyczny 

stosunek i świadomośd ich źródeł to wiedza. Rozumiemy to pojęcie jako 

dynamiczną strukturę umysłową, powiązaną z emocjami, umożliwiającą dalsze 

poznanie oraz racjonalne, intencjonalne, wolicjonalne i refleksyjne zachowanie 

wobec rzeczywistości (przedmiotu poznania i/lub działania) oraz wobec siebie w 

rzeczywistości. Refleksyjne zachowanie to tyle co zachowanie krytyczne wobec 

dominującej racjonalności. W naszym wypadku chodziłoby np. o znajomośd 

kierunków w sztuce kulinarnej, definiowanie ich istoty ale także o stosunek 
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emocjonalny do nich, a także krytyczną postawę wobec bezrefleksyjnego, bez 

względu na miejsce i czas proponowanie jakichkolwiek rozwiązao kulinarnych. 

Jakośd posiadanej wiedzy, to znaczy jej elastycznośd i dynamika – inaczej 

krytyczne spojrzenie i gotowośd do zmian- decyduje o potencjale twórczym i 

gotowości do uczenia się osoby tę wiedzę posiadającej.  Wykonanie to 

przyporządkowanie określonych reprezentacji do określonych obiektów oraz 

stosowanie tych reprezentacji do oddziaływania na te obiekty - ǊƻȊǇƻȊƴŀƧť ǘŜƴ 

ƻōƛŜƪǘΣ ǿƛŜƳ Ƨŀƪ ǎƛť Řƻ ƴƛŜƎƻ ƻŘƴƛŜǏŏΣ ǘƻ ȊƴŀŎȊȅ Ŏƻ ǊƻōƛŏΣ Ƨŀƪ ǊƻōƛŏΣ Ȋ ƧŀƪƛƳ 

ǎƪǳǘƪƛŜƳΣ ƻǊŀȊ ǇƻǘǊŀŦƛť ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ ƻƪǊŜǏƭƻƴŜ ǎŎƘŜƳŀǘȅ - ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŏ. Mamy 

właściwie dwie kategorie wykonania: ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǇƻȊƴŀǿŎȊŜ oraz realizacyjne 

(sprawcze). Te pierwsze są często zaniedbywane w tak zwanych zawodach 

praktycznych. Te ostatnie, zwłaszcza w dziedzinie kształcenia i działania w 

obszarze sztuki kulinarnej,  jeszcze możemy podzielid na dwie subkategorie: 

realizacyjne umiejętności motoryczne oraz realizacyjne umiejętności umysłowe. 

Obydwie kategorie mają charakter dynamiczny i obydwie mogą mied postad 

automatyzmów: emocjonalnych oraz proceduralnych. Automatyzmy 

emocjonalne to przyzwyczajenia, automatyzmy proceduralne to nawyki. 

Wszystkie te kategorie są potencjalnie zakładanymi wynikami uczenia się.    

Odczucia rozumiemy tutaj jako napięcie emocjonalne (o znaku dodatnim, 

ujemnym bądź obojętne) powstające w wyniku zetknięcia się z poznawanym 

obiektem, czego objawem są motywacje. Emocje i motywacje są procesami 

energetycznymi zarówno w odniesieniu do funkcjonowania sfery poznawczej, 

jak i wykonawczej. Właściwie możemy powiedzied, że mówimy tu o 

kształtowaniu pozytywnych odczud i motywacji czyli o pasji podmiotu wobec i w 
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wykonywaniu określonych ŀƪǘƽǿ ǘǿƽǊŎȊȅŎƘΣ bo niewątpliwie sztuka kulinarna 

to przede wszystkim twórczośd. Intencjonalne oddziaływanie na tę sferę życia 

uczniów (afektywną) wymaga szczególnie przemyślanego doboru strategii 

nauczania oraz oceniania. Jednocześnie ta sfera osobowości jest bardzo często 

kształtowana głównie i wyłącznie poprzez socjalizacje, czyli nieintencjonalne 

oddziaływanie społeczne oraz przez modelowanie, które zachodzi zawsze, gdy 

spotyka się mistrz i uczeo.  

 

OperacjƻƴŀƭƛȊŀŎƧŀ ŎŜƭƽǿ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ 

Ostatnie dziesięciolecie w polskiej teorii i praktyce edukacyjnej 

charakteryzuje się „euforycznym” podejściem do „operacjonalizacji” celów. Przy 

czym bardzo często cele operacyjne traktowane są jako zaklęcia, które mają 

zapewnid nie tyle 

Jednak zakres definicji operacyjnej jest mniejszy niż zakres definiowanego 

pojęcia, zwłaszcza gdy definiujemy takie pojęcia, które mają pośrednie 

ekwiwalenty empiryczne. Ograniczając zakres pojęcia do obserwowalnych 

wskaźników — redukujemy je. Niebezpieczeostwo tkwi w tym, że po dokonaniu 

pomiarów wyników nauczania, przechodzimy z poziomu operacjonalizacji na 

poziom pojęd — czyli pożądanych stanów ogólnych — i wnioskujemy, że 

uzyskaliśmy założone efekty. A tak po prostu może nie byd, zwłaszcza przy 

pojęciach o pośrednim ekwiwalencie empirycznym.  Jest tu pewne 

niebezpieczeostwo popełniania błędu pars pro toto.  

Cały ruch wokół operacjonalizacji celów kształcenia został wywołany 

przez „behawiorystów”, którzy zaakceptowali i wcielili do praktyki 
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pedagogicznej operacjonizm/redukcjonizm noblisty Percy’ego Williamsa 

Bridgmana. Zakładał on, że pojęcie oznacza jedynie szereg operacji, że jest 

równoznaczne z pewnymi operacjami. Testy dydaktyczne, sprawdzające 

osiągnięcia uczniów, w zasadzie opierają się na takich założeniach. 

Istnieje kilka co najmniej sposobów zapisywania celów nauczania. 

Najbardziej powszechnym sposobem jest zapisywanie celu w kategoriach zadao 

dla nauczyciela: ǳƪǎȊǘŀƱǘƻǿŀƴƛŜ, zapoznanie itp. Takie zapisy obserwujemy w 

celach nauczania podstawy programowej dla danego zawodu , etapu 

edukacyjnego. Uważam, że jest to raczej zadanie, zamierzenie dydaktyczne czy 

przesłanie lekcji niż cel jako stan. Takie sformułowanie nie pozwala na 

dobieranie wskaźników i kontrolę poziomu osiągania celów. Inny sposób 

formułowania celów to zapisywanie czynności ucznia — Ŏƻ ǳŎȊŜƵ ōťŘȊƛŜ ǊƻōƛƱ ƴŀ 

lekcji. W pewnym sensie jest to już bardziej precyzyjne, jednak nie wszystkie 

czynności podejmowane przez ucznia na lekcji są celem samym w sobie — 

niektóre czynności są przecież podejmowane ze względu na pożądane efekty w 

osobowości ucznia. Niezbyt częstym sposobem zapisywania celów jest tez 

określanie szczegółowych haseł materiału nauczania, jaki będzie omawiany na 

lekcji. Jest to niezgodne z kolei z przyjętym tu stanowiskiem, że materiał 

nauczania to podstawa, ale nie cel kształcenia oraz że umiejętności 

intelektualne nie rozwijają się automatycznie na skutek pamięciowego 

przyswajania materiału nauczania. 

Proponujemy tutaj sposób zapisywania celów zapożyczony z 

behawiorystycznych teorii uczenia się, a mianowicie w postaci zachowao 

uczniów. Polega to na wskazaniu czynności (zachowanie) jak i obiektu tej 
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czynności (ǘǊŜǏŏ). Zderzają się tu przynajmniej dwie sfery: materiał nauczania 

(ǇƻƧťŎƛŀΣ ȊŀǎŀŘȅΣ ƻōƛŜƪǘȅ) oraz operacje (ȊŀǊƽǿƴƻ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎƛŎȊƴŜ ƛ ƭƻƎƛŎȊƴŜ 

operacje intelektualne jak i procedury naukowe). Nie można w żaden sposób  

mówid o efektywnej edukacji przy pominięciu którejkolwiek z wymienionych 

sfer. 

 

Oto przykład zakładanych wyników uczenia się w postaci zachowao 

ucznia, który ǳǇƻǊȊŊŘƪǳƧŜ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛƻƴŜ Ƴǳ ǎǇƻǎƻōȅ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǎǘƻƱǳ 

ōŀƴƪƛŜǘƻǿŜƎƻ ǿŜŘƱǳƎ ǘŀƪƛŎƘ ǿƱŀǏŎƛǿƻǏŎƛ ƧŀƪΥ ǊƻŘȊŀƧ ōŀƴƪƛŜǘǳΣ ǎǘȅƭΣ wymieni 

ǿǎȊȅǎǘƪƛŜ ŜƭŜƳŜƴǘȅ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǎǘƻƱǳ ōŀƴƪƛŜǘƻǿŜƎƻΤ  ǊƻȊǇƻȊƴŀ ƛ ǇǊŀǿƛŘƱƻǿƻ 

nazwie podstawowe rodzaje przystawek na przedstawionej mu ilustracji.  Myślę 

tu głównie o ǿǎƪŀȋƴƛƪŀŎƘ ƻǎƛŊƎŀƴƛŀ ȊŀƪƱŀŘŀƴȅŎƘ ŎŜƭƽǿΦ Tablica II przedstawia 

dwa istotne elementy celu sformułowanego w kategoriach zachowao.  

 

    Tabela I.   Istotne elementy celu sformułowanego w kategoriach zachowao 

 

Elementy 

1. RODZAJ ZACHOWANIA 

(ǎƱƻǿƻ ƻƪǊŜǏƭŀƧŊŎŜ ŎȊȅƴƴƻǏŏύ 

Istotne 2. ¢w9|0  ZACHOWANIA 

(przedmiot zachowania) 
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Tabela. II.   Taksonomia celów (B.Niemierko), źródło: B.Niemierko, /ŜƭŜ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ, 

       w: K.Kruszewski, /ȊȅƴƴƻǏŎƛ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ, PWN, Warszawa 1991 

 

 

¦aL9WB¢bh|/L 

 

 

{¢h{h²!bL9 ²L!5hah|/L ² 

SYTUACJACH PROBLEMOWYCH 

 

{¢h{h²!bL9 ²L!5hah|/L ² 

SYTUACJACH TYPOWYCH 

 

 

²L!5hah|/L 

 

 

 

ROZUMIENIE 

 

½!t!aLB¢¸²!bL9 
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 Tabela III.  Taksonomia celów w dziedzinie motywacyjnej (B.Niemierko, CŜƭŜ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ, w: 

K. Kruszewski, Sztuka nauczania - ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀ, PWN, Warszawa 1991 

 

 

LΦ 5½L!_!bL! 

 

 

 

!Φ ¦/½9{¢bL/¢²h ² 5½L!_!bL¦ 

 

.Φ th59Wah²!bL9 5½L!_!bL! 

 

 

II. POSTAWY 

 

 

 

/Φ b!{¢!²L9bL9 b! 5½L!_!bL! 

 

5Φ {¸{¢9a 5½L!_!c 

 

 

III. Wybrane procedǳǊȅ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ŎŜƭƽǿ ŜŘǳƪŀŎƧƛ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ ǎȊǘǳƪƛ ƪǳƭƛƴŀǊƴŜƧ 

W obszarze działania najczęściej definiujemy cztery cele kształcenia 

zawodowego: przyswajanie pojęd, przyswajanie zasad, rozwiązywanie 

problemów oraz opanowywanie umiejętności praktycznych. Poniżej 

zasygnalizujemy  możliwe sposoby przyswajania zasad, kształtowania 

umiejętności rozwiązywania problemów oraz opanowywania umiejętności 

praktycznych . 

tǊȊȅǎǿŀƧŀƴƛŜ ǇƻƧťŏ generalnie może odbywad się dwiema drogami — 

dedukcyjną i indukcyjną. Pierwsza jest szybsza i wymaga mniej wysiłku 
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intelektualnego ze strony ucznia, który raczej uczy się definicji i nazw. Druga jest 

nieco bardziej czasochłonna i wymagająca więcej wysiłku, zarówno ze strony 

ucznia, jak i nauczyciela. Polega przede wszystkim na samodzielnej obserwacji,  

porównywaniu, kategoryzowaniu i uogólnianiu, budowaniu pojęd i ich definicji. 

W większym stopniu zmienia ona sposób myślenia uczniów, gdyż pokazuje 

drogę dochodzenia do pojęd.  

Przyswajanie zasad, czyli względnie stałych relacji między obiektami, 

pojęciami, zjawiskami i procesami. Zasada stwierdza związek między klasami 

zdarzeo. Umożliwia przewidywanie skutków, wyjaśnianie zdarzeo, 

wnioskowanie o przyczynach, kontrolowanie sytuacji i rozwiązywanie 

problemów. Nauczanie zasad jest specyficzną, ważną i trudną dziedziną pracy 

nauczyciela. Podstawą skutecznej pracy w tym zakresie jest świadome i celowe 

nauczanie określonych zasad, a co za tym idzie odpowiednie organizowanie 

doświadczeo. Tu znów mamy dwie podstawowe strategie: demonstrowanie 

oraz konstruowanie. Zalety i wady każdej z nich wydają się byd oczywiste. 

wƻȊǿƛŊȊȅǿŀƴƛŜ ǇǊƻōƭŜƳƽǿΣ czyli rekonstruowanie struktur o niepełnych 

danych wymaga wykorzystywania opanowanych wcześniej pojęd i zasad. 

Jednakże rozwiązywanie problemów to także okazja do rekonstruowania i 

konstruowania nowych zasad. Poza eksperymentem możemy posługiwad się 

takimi technikami, jak burza mózgów, inscenizacja czy eksperymentowanie. 

Każda z tych technik jest niezwykle interesująca dla uczniów i co ważne, stanowi 

dla nich wyzwanie i stwarza szansę na samodzielne odkrywanie. Uczniowie 

zaangażowani w takie techniki, sami doświadczają radości konstruowania 

wiedzy i wnoszenia czegoś od siebie. 
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hǇŀƴƻǿȅǿŀƴƛŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǇƻȊƴŀǿŎȊȅŎƘ όǇǊƻŎŜŘǳǊύ ƻǊŀȊ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ 

psycho-motorycznych. Jest to ważne nie tyle ze względu na edukacyjne walory 

takich działao, ile na ich walory instrumentalne. Jest oczywiste, że umiejętności 

możemy kształtowad tylko przez ich podejmowanie. Problemem jest natomiast 

sama organizacja ich kształtowania. Sposoby kształtowania umiejętności są dośd 

dobrze opisane w odpowiedniej literaturze . 

aŜǘƻŘŀ ƪǎȊǘŀƱǘƻǿŀƴƛŀ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘ ǿŜŘƱǳƎ 5ǊŜȅŦǳǎ ƛ 5ǊŜŦǳǎΦ 

Jest to model osiągania złożonych umiejętności nieustrukturyzowanych, a takim 

przecież są nasze umiejętności w zawodzie nauczyciela sztuki kulinarnej – 

procedury i umiejętności psychomotoryczne. Model ten wypracowano na 

podstawie analizy procesu nabywania umiejętności przez pilotów, szachistów, 

kierowców i dorosłych uczących się drugiego języka. Autorzy dostrzegli wspólny 

schemat osiągania umiejętności. Proponowany model zaprzecza 

powszechnemu przekonaniu, że złożone umiejętności nabywane są w toku 

indukcyjnym, kiedy to podmiot stopniowo opanowuje coraz bardziej 

skomplikowane reguły, w miarę jak rozwija swą sprawnośd w wykonywaniu 

danej czynności. Jak zauważają S. i H. Dreyfus po fazie początkowej reguły nie 

wydają się wcale byd coraz bardziej abstrakcyjne i dopracowane, ale są 

stopniowo zastępowane przez intuicyjne rozpoznawanie indywidualnych 

przypadków oraz przez repertuar różnych strategii zachowao, które w przeszłym 

doświadczeniu zostały z tymi przypadkami powiązane. Model składa się z pięciu 

etapów. 

Najpierw dochodzi do poznania faktów i właściwości obiektów oraz zasad 

działania wobec tych obiektów – tu wiedza o sprzęcie do gotowania oraz 
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znajomośd zasad gotowania np. warzyw. Odpowiednie elementy zdarzeo 

osadzonych w kontekście są traktowane jako ogólne elementy typowej sytuacji. 

Zatem gotowanie warzyw w danych warunkach sprzętowych i lokalowych jest 

zawsze gotowaniem warzyw i tylko gotowaniem warzyw – mówimy tu o 

gotowaniu bez kontekstów sytuacyjnych.  

Następnie rozpoczyna się łączenie właściwości wolnych od kontekstu z ich 

sytuacyjnymi odniesieniami. Oto przy próbie częściowo ugotowanych warzyw 

okazuje się, że jest jakiś kontekst, że nie tylko piec jest jakiś inny czy garnek ale 

także dla pozostałych kucharzy gotowanie ma wiele znaczeo, a dla konkretnych 

odbiorców potrawy – według tychże kucharzy ugotowanie znaczyd może coś 

nieco innego niż wykonawca  myśli.  Mając już pewne doświadczenie 

praktyczne, uczeo identyfikuje właściwości sytuacyjne, stosując odpowiednie 

reguły, gdy zachodzi dana sytuacja. Przykładem może byd kierowca, który wiąże 

reguły zmiany biegów z kontekstem słyszanych dźwięków silnika oraz pianista 

dostosowujący siłę uderzenia w klawisze do konkretnego egzemplarza 

fortepianu i właściwości akustycznych sali audytoryjnej, a także decydujący o 

tym, że ruchy będą mniej ekspresyjne czy wreszcie nasz kucharz, który 

zainteresował się tym kto zamawia i odpowiednio przygotuje średnio” 

usmażona potrawę… 

Uczeo zgromadził już takie doświadczenie, że elementy sytuacyjne 

mogłyby zablokowad skuteczne działanie, gdyby nie odpowiednia strategia 

redukująca złożonośd kontekstu. Oto zdobyte doświadczenie w smażeniu 

wołowiny (chodby podczas dwiczeo w samotności) mówi o tym, jak kontekst –  

sytuacja wykonania – może wpływad na sprawnośd wykonania dzieła. Każda 
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sytuacja wykonywania dzieła przez kucharza jest nieco inna, tak jak zawsze 

jest nieco inne mięso z danej partii, czy oczekiwania odbiorców, zwłaszcza 

widad to przy uwzględnieniu sposobu przygotowania steku nie tylko w 

rożnych miastach ale i restauracjach. Ale następuje ograniczenie kontekstu, 

sprowadzenie do podstawowych elementów, które zawsze są takie same  - to 

przecież tylko piec i patelnia, to fizyka i chemia, to tylko odbiorca o 

określonej, statystycznie takiej samej liczbie kubków smakowych. Jest to plan, 

który organizuje „wyobrażeniowe” wyjście z sytuacji, zanim podmiot w niej 

się znajdzie. A za nim następuje jednak efekt sprzężenia zwrotnego 

uzyskanego tuż włożeniu mięsa na patelnię dla konkretnego konsumenta. 

Zdobywszy biegłośd w danej umiejętności – tu w smażeniu steku – uczeo  coraz 

częściej porzuca analityczne deliberacje – bo na zdrowy rozum to jest tylko 

kuchnia, piec i kawalek mięsa i jego potencjalny konsument, a „ja jestem ten 

sam” – pomimo, że jest to troszkę inna sytuacja, a dzisiaj po nieprzespanej nocy 

ƳƻƎť ƳƛŜŏ ȊƳƛŜƴƛƻƴȅ ǎƳŀƪΦ Wykonawca intuicyjnie rozpoznaje podobieostwa 

między nowym sytuacjami a poprzednimi oraz związany z tym stosowny plan. 

Repertuar poprzednich doświadczeo jest tylko taki, że pozwala na planowanie, 

lecz nie na działanie na podstawie intuicji. Spostrzegany kontekst pozwala na 

intuicyjne strojenie organizmu, a dalej planowe już rozumowe działanie.  

Ostatni etap to działanie podmiotu jako eksperta, wie co robid bez 

konieczności uruchamiania świadomej procedury podejmowania decyzji. Jego 

całkowicie intuicyjne działanie wyrasta nie tylko z procesów, które pomijają opis 

słowny, ale i z takich, które wychodzą poza analizę logiczną. Mamy tutaj 

przechodzenie z poziomu intuicji do rozumowania, i z poziomu rozumowania do 
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intuicji – która jest zawsze skutkiem nagromadzonego doświadczenia. Jednak 

może tak się zdarzyd tylko wtedy, gdy kucharz-artysta dokonuje refleksji nad 

swoim wykonaniem, przed, w czasie i po wykonaniu dzieła. Intuicja jest zawsze 

skutkiem nagromadzonego refleksyjnie doświadczenia, nigdy wyłącznie 

technicznego działania, zautomatyzowanego działania. 

S. Dreyfus i H. Dreyfus twierdzą, że mechanizmem pozwalającym na  

przechodzenie od poziomu do poziomu jest interpretacja, która wyznacza, co 

dla danej sytuacji jest ważne.  Interpretacja zachodzi na podstawie procesów 

odkrywania. Każdy następny etap można osiągnąd właśnie przez aktywne 

odkrywanie, a nie poprzez bezpośrednie nauczanie. Tylko odkrywanie pozwala 

na kształtowanie się zdolności interpretacyjnych, które w swej istocie są oparte 

na procesach kodowania, pociągających za sobą naprzemienne przechodzenie 

pomiędzy różnymi poziomami ogólności . Podmiot musi zatem badad różne 

sytuacje i eksperymentowad z różnymi podejściami, próbując zrozumied 

sytuację poprzez próby jej zmiany, zgodnie z postawioną hipotezą. Donald 

Schon ten typ testowania hipotez nazwał reflection-in-action. Oto podmiot 

ǇǊȊȅǎǿŀƧŀ ǇŜǿƛŜƴ ǎǇƻǎƽō ǿƛŘȊŜƴƛŀ ƛ ŘȊƛŀƱŀ ȊƎƻŘƴƛŜ z ǘȅƳΣΦ Ƴǳǎƛ ōȅŏ ƧŜŘƴŀƪ 

Ǝƻǘƽǿ Řƻ ȊƳƛŀƴȅ ƛ ōȅŏ ƻǘǿŀǊǘȅƳΣ ŀōȅ ǿȅǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ƴƻǿŜ ȊƴŀŎȊŜƴƛŜ z tego, co 

ǿȅƴƛƪƴťƱƻ Ȋ ƛƴǘŜǊŀƪŎƧƛ Ȋ ǎȅǘǳŀŎƧŊ . 

Z tego dośd ƻƪǊťȍƴŜƎƻ rozumowania wydaje się wynika oczywisty i czytelny 

wniosek – oto w kształceniu umiejętności wykonania w obszarze sztuki 

kulinarnej ważne jest działanie ucznia w różnych sytuacjach oraz wdrażanie go 

do refleksji nad swoim działaniem, oczywiście poprzez przekazy wiadomości, 

sygnałów o własnych doświadczeniach czy posługiwanie się izoforami.  
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Rozwijaniu sfery wykonawczej także można przyporządkowad specyficzne 

czynności ucznia w procesie uczenia się. Podstawową sprawą jest oczywiście 

praktyka. Jak jednak wykazują badania, jest ona tym skuteczniejsza, im bardziej 

rozumiana jest dana umiejętnośd. Ważne jest zatem koncepcyjne ujęcie 

czynności, jej prezentacja oraz kontekst wykonywania. W literaturze znajdujemy 

dośd dobrze opisaną strategię kształtowania sfery wykonawczej – mam tu na 

myśli modelowanie. Zwracam tutaj uwagę, że nie wystarczy wiedzied, jak coś 

robid, aby efektywnie posługiwad się daną umiejętnością. Ważne jest, aby uczeo 

potrafił rozpoznad daną sytuację jako tę, w której odpowiednie jest 

zastosowanie danej umiejętności. Dbamy o to, aby kształtowad umiejętności w 

różnych kontekstach, w odniesieniu do różnych sytuacji. 

Stosunkowo najwięcej problemów mamy zwykle z kształtowaniem sfery 

afektywnej czyli określonych upodobao, skłonności czy postaw. Nalegam na 

wyrażenie akceptacji i zrozumienia dla twierdzenia, że nauczanie jest także 

wychowywaniem oraz że kształtujemy sferę afektywną, nawet jeżeli tego czynid 

nie zamierzamy (wspomnę chodby emocje i postawy uczniów związane z 

przedmiotem nauczania czy z osobą nauczyciela). Podstawą uczenia się i zmian 

w sferze afektywnej jest zawsze zaangażowanie emocjonalne. Natomiast 

jednym z podstawowych zabiegów w kształtowaniu tej sfery jest dawanie 

swobody w podejmowaniu przynajmniej niektórych zadao. Trudno mówid o 

wychowaniu tam, gdzie nie pozostawiamy uczniowi swobody wyboru (czynności 

czy zadao). Nawet w nauczaniu zawodu, podstawową techniką uruchamiania 

zaangażowania emocjonalnego jest stwarzanie dysonansu poznawczego. Duże 

sukcesy w kształtowaniu sfery afektywnej może zapewnid modelowanie oraz 
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stosowanie strategii zadaniowej. Zwracam tu, że brak reakcji nauczyciela czy 

rówieśnika na zachowania ucznia czy kolegi może byd traktowane przez 

podmiot uczący się także jako ǎǇǊȊťȍŜƴƛŜ ȊǿǊƻǘƴŜΣ a w konsekwencji jako 

pozytywne wzmocnienie jego zachowao. Nauczyciel dysponuje bardzo 

poważnym narzędziem wychowawczym w postaci monitorowania sprzężeniami 

uruchamianymi w małych grupach, manipulując np. składami tych grup. 

Natomiast według teoretycznego podejścia do edukacji 

zaproponowanego przez Okonia, a także przez  Kupisiewicza, możemy mówid w 

zasadzie o dwóch ogólnych strategiach nauczania: ƴŀǳŎȊŀƴƛǳ ǇƻŘŀƧŊŎȅƳ i 

ƴŀǳŎȊŀƴƛǳ ǇƻǎȊǳƪǳƧŊŎȅƳ. W kształceniu artystycznym  zastosowanie mają 

obydwie z tych strategii. W tej pierwszej w zasadzie podstawową rolę pełni 

nauczyciel, który dostarcza potrzebne informacje, przekazuje pojęcia, zasady i 

prawa (czyli jak chcą niektórzy „przekazuje wiedzę”) oraz podaje reguły i zasady 

wykonywania i opanowywania danej umiejętności. Najczęściej stosowaną 

metodą jest tutaj wykład, także wykład wspierany prezentacjami 

multimedialnymi, pogadanka oraz prezentacja własnych dokonao – dzisiaj dośd 

często jest to prezentacja multimedialna. Przyznad trzeba, że jest to strategia 

tradycja, dośd skuteczna w krótkim wymiarze czasowym i aczkolwiek w 

niektórych sytuacjach niezbędna, to jednak wdrażająca ucznia do postawy 

odbiorcy i wyłącznie konsumenta oraz użytkownika „wiedzy” wypracowanej 

przez kogoś innego.  

W strategiach poszukujących w zasadzie postępujemy według założeo 

konstruktywizmu. Jest to teoria wiedzy i dochodzenia do wiedzy wskazująca na 
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decydujące znaczenie podmiotu poznającego w budowaniu osobistej wiedzy. 

Jako taka staje się źródłem budowania nowego paradygmatu w nauczania w 

dydaktyce ogólnej, chod nie wszyscy tak zdecydowanie to akceptują  (zob. np. 

Terhart, 2003). Znaczy to, że nie przekazujemy wiedzy, ale organizujemy 

doświadczenia uczniów tak, aby ułatwiad im budowanie osobistej nowej wiedzy, 

w nawiązaniu do wiedzy przez nich już posiadanej. W ten sposób sprzyjamy 

kształtowaniu się wiedzy czynnej, wykorzystywanej w różnych sytuacjach w 

jakich znajduje się wychowanek, a nie tylko do odtwarzania na zadane pytania. 

Innymi słowy wspieramy w tej strategii budowanie przez ucznia wiedzy w 

dyskursie, między tym co już uczeo wie, a tym co wie profesor. W takiej strategii 

konieczne jest budowanie klimatu wzajemnego uznania, profesor uznaje to co 

uczeo już wie, przynajmniej jako punkt wyjścia do konwersacji. Rozumiem tutaj 

konwersacje jako rozmowę o nadawanych znaczeniach obiektom uczenia się, w 

klimacie wzajemnego uznawania przez strony tejże konwersacji. Humberto 

Maturana mówi tutaj o ōƛƻƭƻƎƛƛ ƳƛƱƻǏŎƛ, naturalnym dla człowieka stanie 

emocjonalnym, w poszukiwaniu i akceptowaniu samego siebie i innych, 

wzajemnego  uznania. Taka idea zasadza się przede wszystkim na akceptacji 

drugiego człowieka, na szukani w nim potencjalnych zdolności, na szukaniu i 

docenianiu w nim tego co w nim najlepsze.  W ramach takiej strategii, jaką jest 

konwersacja mieszczą się różne metody i techniki, polegające głównie na 

samodzielnej pracy ucznia. Jako podstawowa technikę pracy ucznia w szkole 

artystycznej, uznałbym  przede wszystkim własny , osobisty „szkicownik” ucznia 

czy obecnie popularne już w Polsce portoflio. W takiej osobistej teczce prób i 

dokonao uczeo zawiera wszelkie materiały jakie wykonał bądź znalazł i przejrzał, 
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przeczytał w związku z podejmowanym uczeniem się. „Szkicownik” taki jest 

przede wszystkim dla ucznia, dla jego refleksji nad własnymi dokonaniami i 

postępami, albo ich brakiem czy niedostateczną dynamiką. Taki uczniowski 

szkicownik może byd także wykorzystywane przez nauczyciela – jednak nie dla 

kontroli pracy ucznia – ale do prowadzenia konwersacji o jego pracy, a nawet 

zaangażowaniu w pracę. Taka technika może byd jednak skuteczna, tylko jeżeli 

sam nauczyciel taki „szkicownik” prowadzi. Bo prezentacja odpowiednich 

fragmentów, w odpowiednich sytuacjach takiego szkicownika jest warunkiem 

sine qua non tworzenia klimatu wzajemnego uznania, klimatu potrzebnego dla 

edukacyjnej konwersacji.  

Wspomniany wyżej dialog, dyskurs czy konwersacja mieszczą się w 

strategii wyzwalającej, w ogólniejszym podejściu do nauczaniu, powstałym pod 

wpływem Gordona Paska teorii konwersacji, która opiera się na wzajemnej 

interakcji dwóch ǎȅǎǘŜƳƽǿ ǇƻȊƴŀƧŊŎȅŎƘ – tutaj ucznia i nauczyciela  - 

zanurzonych w języku, gdzie wzajemne reakcje zależą od osobistej interpretacji 

przez jedną osobę zachowao drugiej osoby. Takie interakcje prowadzą do 

budowania nowej wiedzy. Przy takim ujęciu konwersacji zmiany zachodzą nie 

tylko w uczniu ale także w nauczycielu, który w ten sposób jest zawsze 

„współczulny” wobec swoich uczniów i lepiej ich rozumie. Krytyczne dla 

praktyki edukacyjnej, według tej teorii, jest uznawanie wypowiedzi i 

doświadczenia drugiej osoby, jako autonomicznego podmiotu. Konwersacja nie 

jest rozmową polegającą na zadawaniu pytao i odpowiadaniu na nie, 

konwersacja to wzajemne wypowiedzi będące inspiracją do kolejnych 

wypowiedzi. W ten sposób ǿȅǇƻǿƛŀŘŀƧŊŎȅ ǎƛť organizuje swą wiedzę pod 
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wpływem wypowiedzi interlokutora i buduje swą nową wiedzę, która jest jego 

osobista wiedzą. Efektem konwersacji jest zatem zawsze nowa wiedza. 

Podstawowym warunkiem skuteczności konwersacji, jest traktowanie np. ucznia 

jako osoby, która ma już określoną wiedzę, została wychowana w określonej 

kulturze i wie coś na temat tego o czym rozmawiamy, ale wie  inaczej niż my – 

profesorowie – wiemy. Tyle i aż tyle, co jest potrzebne dla skuteczności 

pedagogicznej tej strategii. W istocie rzeczy nie możemy nikogo nauczyd bycia 

artystą – możemy tylko prowadzid z nim konwersację, o jego wiedzy, 

umiejętnościach, kontekście tego, jak i co wie. Ludzie w rozmowie, która ich 

pasjonuje, i w której mają poczucie bezpieczeostwa i tego, że są traktowani 

„poważnie” są otwarci i krytyczni wobec swojej wiedzy, co oczywiście znacznie 

ułatwia jej zmianę. 

 

IV. 5ƻōƽǊ ȊŀŘŀƵ ŘȅŘŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘ 

Wiążące się z doborem czynności uczniów i strategii nauczania, zagadnienie 

doboru zadao dydaktycznych omówię tutaj, pomimo to, iż niekoniecznie muszą 

one byd opisane w programie nauczania. Z drugiej strony, podanie przykładów 

zadao dydaktycznych, przy okazji prezentacji strategii nauczania, pozwoli na 

udokumentowanie zadeklarowanego w uzasadnieniu podejścia do procesu 

nauczania. Po określeniu, jakie to czynności uczniów najpewniej mogą 

doprowadzid do założonych wyników nauczania, stawiamy sobie kolejne 

pytanie: Jakie zadania najlepiej uruchomią interesujące nas czynności uczniów? 

Zadanie dydaktyczne, obok celów i czynności uczniów to najważniejsza 

kategoria realizacyjna w edukacji. Zadanie jest integralnym elementem procesu 
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kształcenia i wiąże ze sobą cele, materiał nauczania oraz czynności ucznia. 

Zadanie jest ǎƻƭŊ ƴŀǳŎȊŀƴƛŀ. Nawet przy najlepiej dobranych czynnościach, 

zaprojektowanych strategiach, ale bez trafnie i atrakcyjnie dobranych zadao, nie 

mamy szans na osiągnięcie wielu z określonych w programie szczegółowych 

celów kształcenia.  

Według ujęcia Tadeusza Tomaszewskiego w sensie psychologicznym,  

zadanie to czynnośd, która ma byd wykonana, aby przekształcid sytuację 

wyjściową w pożądaną. Zadanie to wyobrażony (antycypowany) program 

przekształcenia stanu wyjściowego w stan koocowy.  

wƻŘȊŀƧŜ ȊŀŘŀƵ. Chcemy przede wszystkim wskazad, za Pietrasioskim, na dwa 

rodzaje zadao, ze względu na relacje do założonych celów kształcenia. Mam tu 

na myśli zadania kształcące oraz zadania realizacyjne. Zwykle zwraca się uwagę 

na zadania kształcące, gdyż to one w bezpośredni sposób prowadzą do celów. 

Można zaobserwowad niedocenianie zadao realizacyjnych w nauczaniu — to 

znaczy zadao, które związane są z wykonaniem czegoś, co nie jest w sposób 

bezpośredni związane  z celami. Tak na przykład możemy uruchomid projekt: 

hǊƎŀƴƛȊǳƧŜƳȅ ǿȅǎǘŀǿť ǇǊŀŎ ƴŀ ȊŀƭƛŎȊŜƴƛŜ  Ȋ ƻǎǘŀǘƴƛŜƎƻ ǎŜƳŜǎǘǊǳΤ tƭŀƴǳƧŜƳȅ 

szkolny  recital fortepianowy. Obydwa zadania nie wskazują bezpośrednio w 

żaden sposób na efekty kształcące; nie są to zadania specyficzne ze względu na 

cele. Nie trzeba jednak wielkiej wyobraźni, aby sobie uświadomid, jak wiele 

różnorodnych celów można osiągnąd w toku ich realizacji. Do zadao tych może 

należed np. przygotowanie filmu wideo dla pierwszoklasistów o szkole czy 

zbudowanie sztalugi z arkuszy papieru. W literaturze można znaleźd zadania 

pewnym sensie w analogiczne do powyższego podziału -operacyjne 
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(konstrukcyjne) oraz poznawcze (kształcące).  

Chcielibyśmy tu wyraźnie odróżnid zadania dydaktyczne (formujące) od zadao 

sprawdzających. Te ostatnie mają bogatą literaturę, zwłaszcza w rozprawach 

dotyczących kontroli i oceny. Ich podstawową funkcją jest sprawdzenie stopnia 

osiągnięcia celu. W pewnym sensie są to zadania koocowe. Natomiast zadania 

dydaktyczne czy formujące są prezentowane uczniom po to, aby w wyniku ich 

podjęcia zdobyli wiedzę, na podstawie której będą mogli budowad modele 

działania. Modele te będą wyznaczad zakresy wzorów konkretnych zachowao w 

analogicznych jak modelowe sytuacjach. Mówimy tu więc o zadaniach służących 

zdobywaniu wiedzy, wzbogacaniu technik działania oraz zmianie postaw. 

Zadania są także bardzo skutecznym narzędziem zmiany i kształtowania postaw. 

SytuacjŜ ȊŀŘŀƴƛƻǘǿƽǊŎȊŜΦ Każde zadanie może byd wmontowane w różne 

sytuacje zadaniotwórcze. Najogólniej rzecz ujmując, na podstawie stopnia 

jasności (zdefiniowania) trzech istotnych elementów sytuacji zadaniowej 

(sytuacja wyjściowa, czynnośd, sytuacja pożądana) możemy opisad trzy rodzaje 

takich sytuacji: 

¶ dokładny wynik nie jest znany, ale dysponujemy znanym repertuarem 

czynności (wykonanie szkicu martwej natury; wykonanie podstawowego 

ƪǊƻƪǳ ǿ ŘŀƴȅƳ ǘŀƵŎǳΤ ǿȅƪƻƴŀƴƛŜ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴŜƧ ǊȊŜȋōȅ ǿ ƪŀƳƛŜƴƛǳΣ 

gdzie oƪǊŜǏƭƻƴȅ ƧŜǎǘ ǘȅƭƪƻ ƻƎƽƭƴȅ ǘŜƳŀǘΤ ƻŘƪǊȅŎƛŜ ȊǿƛŊȊƪƽǿΣ ǇǊŀǿƛŘƱƻǿƻǏŎƛ ǿ 

ǊƻȊǿƻƧǳ ƳŀƭŀǊǎǘǿŀ ŜǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƎƻ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ŀƴŀƭƛȊȅ ǘŜƪǎǘƽǿ ƛ ƻōǊŀȊƽǿΤ 

ƻǇƛǎŀƴƛŜ ǿŀƭƻǊƽǿ ǘŜŎƘƴƛŎȊƴȅŎƘ ƛ ŜǎǘŜǘȅŎȊƴȅŎƘ ǳǘǿƻǊǳ ƳǳȊȅŎȊƴŜƎƻ ǿ 

wykonaniu danej osoby); 
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¶ wynik zadania jest dośd dokładnie zdefiniowany, ale nie są dokładnie 

określone procedury jakie uczeo wykorzysta (przygotowanie recitalu 

ǿƻƪŀƭƴŜƎƻ  ǿ ǿȅƪƻƴŀƴƛǳ ƎǊǳǇȅ ǳŎȊƴƛƽǿΤ ǇǊƽōŀ ǎǇƻǊȊŊŘȊŜƴƛŀ ȊŀǇƛǎǳ 

ƴǳǘƻǿŜƎƻ ǿȅǎƱǳŎƘŀƴŜƎƻ ǳǘǿƻǊǳ ƳǳȊȅŎȊƴŜƎƻΤ ǎǇƻǿƻŘƻǿŀƴƛŜΣ 

przygotowanie choreografii Řƭŀ ǎƻƭƻǿŜƎƻ ǿȅǎǘťǇǳ ŀƪǊƻōŀǘȅŎȊƴŜƎƻ ƴŀ ƭƛƴƛŜ); 

¶ procedura znana i wynik zdefiniowany, natomiast trzeba wbudowad je w inną 

sytuację wyjściową (ǿ ƧŀƪƛŎƘ ǎȅǘǳŀŎƧŀŎƘ Ƴƻȍƴŀ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛŎȊƴŜ 

ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǇǊȊȅ ǘǿƻǊȊŜƴƛǳ ǎŎŜƴŀǊƛǳǎȊŀκǇǊƻƧŜƪǘǳ ōŀƴƪƛŜǘǳΤ ǿ Ƨŀkich 

ǎȅǘǳŀŎƧŀŎƘ ȍȅŎƛŀ ŎƻŘȊƛŜƴƴŜƎƻ ƳƻȍŜƳȅ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ ȊŘƻōȅǘŜ ǿ 

w kuchni i na sali konsumpcyjnej. 

 

Podsumowanie 

Jako nadrzędną zasadę i w tym wypadku sposób prezentacji uznajemy 

praktyczne demonstracje – nauczyciel zawodu w zakresie sztuki kulinarnej (chod 

nie tylko) musi prezentowad to o czym mówi, jego wykonanie musi byd czytelne, 

atrakcyjne i skomentowane w zrozumiały sposób, zgodnie z zasadami 

modelowania. Nauczyciel jest modelem działania, postaw i wiedzy. 

Pamiętamy o tym, że przemilczanie czegokolwiek wykonanego przez 

ucznia może byd – i jest – odbierane jako wzmacnianie własnych działao a 

słabośd nauczyciela. Behawioryzm opisał doskonale niektóre zachowania 

człowieka i prawidłowości ich kształtowania. 

Często bywa tak, ze wykonanie czegoś nie może byd doskonalone przez 

dwiczenia, przez wykonywanie tego, czego uczeo nie potrafi. Bywa tak, gdy nie 

dbamy o zidentyfikowanie przyczyny nieodpowiedniego wykonywania 
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określonych czynności, jak np. niesprawnośd ręki czy palca, palców, i to najpierw 

należy eliminowad - jeżeli możliwe – a potem dopiero doskonalid daną 

umiejętnośd.  

Ukazujemy zawód jako działanie oparte na wiedzy i umiejętnościach, 

wiedza zawsze jest podstawą profesjonalizmu – i krytycyzm wobec własnej 

wiedzy, co zmusza do ciągłego jej doskonalenia.  

Lekcja nie jest jedynym polem uczenia się, jest dobrym polem 

demonstracji i dwiczenia. Konieczne jest także przygotowanie się ucznia do lekcji 

– wykonanie pewnych dwiczeo próbnych, by na lekcje przyjśd z określonymi 

pytaniami czy oczekiwaniami. 

Istotnym elementem profesjonalizmu jest pasja, do czynności 

wykonywanych w zawodzie, a przede wszystkim w dążeniu do zaspokajania 

gustów konsumentów. 

Wreszcie niebagatelnym, a nawet ważnym elementem zdobywania 

kompetencji interpretacyjnych i autokreacyjnych jest prowadzenie przez 

uczniów osobistego portfolio. W takim szkicowniku byłyby zarejestrowane 

wszystkie przeczytane materiały, spostrzeżenia, uwagi o zdarzeniach, rozmowy 

czy wskazania nauczycieli, które mogłyby byd ważne dla osobistego rozwoju 

zawodowego. Zatem założenie własnego portfolio niech byłoby pierwszym 

zadaniem do wykonania dla uczniów - nauczycieli kształcenia w zakresie sztuki 

kulinarnej. 
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Niniejsze opracowanie powstało w ramach umowy zawartej pomiędzy prof. dr hab. Stanisławem 
Dylakiem  i Kurt Scheller Academy sp. z o.o. podczas realizacji projektu α9ŦŜƪǘȅǿƴȅ bŀǳŎȊȅŎƛŜƭ {Ȋǘǳƪƛ 
YǳƭƛƴŀǊƴŜƧέ  
Powstało na podstawie rekomendacji ekspertów merytorycznych i dydaktycznych oraz wyników 
diagnozy umiejętności zawodowych i dydaktycznych nauczycieli przedmiotów zawodowych w 
zawodzie kucharz i pokrewnych biorących udział w projekcie.  
 
tǳōƭƛƪŀŎƧŀ ƧŜǎǘ ŘȅǎǘǊȅōǳƻǿŀƴŀ ōŜȊǇƱŀǘƴƛŜ  
 
bƛƴƛŜƧǎȊŜ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǇƻǿǎǘŀƱƻ ŘȊƛťƪƛ ǿǎǇƽƱŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛǳ ȊŜ ǏǊƻŘƪƽǿ ¦ƴƛƛ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƧ ǿ ǊŀƳŀŎƘ 
9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƎƻ CǳƴŘǳǎȊǳ {ǇƻƱŜŎȊƴŜƎƻΦ 
 

 
tŜǿƴŜ ǇǊŀǿŀ ȊŀǎǘǊȊŜȍƻƴŜ  
 
Partnerstǿƻ ǊŜŀƭƛȊǳƧŊŎŜ ǇǊƻƧŜƪǘ ƛ !ǳǘƻǊ ŘƻǇǳǎȊŎȊŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ƪƻǇƛƻǿŀƴƛŀ ƛ ǊƻȊǇƻǿǎȊŜŎƘƴƛŀƴƛŀ 
ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŀ ƴŀ ƴŀǎǘťǇǳƧŊŎȅŎƘ ȊŀǎŀŘŀŎƘΥ  

¶ zezwala się na kopiowanie, dystrybucję, wyświetlanie i użytkowanie dzieła i wszelkich jego 
pochodnych pod warunkiem ƛƴŦƻǊƳƻǿŀƴƛŀ ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ƻ ǿǎǇƽƱŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛǳ ǇǳōƭƛƪŀŎƧƛ 
ȊŜ ǏǊƻŘƪƽǿ ¦ƴƛƛ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƧ ǿ ǊŀƳŀŎƘ 9ǳǊƻǇŜƧǎƪƛŜƎƻ CǳƴŘǳǎȊǳ {ǇƻƱŜŎȊƴŜƎƻΦ  

¶ zezwala się na kopiowanie, dystrybucję, wyświetlanie i użytkowanie dzieła i wszelkich jego 
pochodnych pod warunkiem umieszczenia informacji o twórcy i Partnerstwie Realizującym 
Projekt (opis w stopce),  

 
 

 


